Дело № 5-60/6/2022
УИД 16 MS0041-01-2022-000230-13
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, Авангардная 143

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району  города Казани Республики Татарстан, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району  города Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Калимуллина Д.Ш.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ в отношении гражданина Российской Федерации:

Калимуллина Д.Ш., родившегося дата в место рождения, паспорт /данные изъяты/, состоящего в браке, работающего в наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
У С Т А Н О В И Л:

30 января 2022 года в 21 час 45 минут Калимуллин Д.Ш. управлял автомобилем марки «Renault Sandero» государственный регистрационный знак ххх/716 регион, с явными признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, в связи с чем, был направлен инспектором ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, однако, находясь у дома 71 по улице Урожайная города Казани в 22 часа 50 минут 30 января 2022 года от прохождения освидетельствования на состояние опьянения при помощи технического средства и медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении отказался в присутствии двух понятых, чем нарушил пункт 2.3.2 Правил дорожного движения, действия Калимуллина Д.Ш. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Калимуллин Д.Ш. правильность составления протокола не оспаривал, вину признал, в содеянном раскаялся.

Выслушав Калимуллина Д.Ш., исследовав доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.

Событие административного правонарушения и вина Калимуллина Д.Ш. в нарушении пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации установлена в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01751317 от 30 января 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 224010 от 30 января 2022 года, согласно которому Калимуллин Д.Ш. отстранён от управления транспортным средством в присутствии понятых Н.М.З. и Н.А.С.;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 155063 от 30 января 2022 года, в соответствии с которым Калимуллин Д.Ш. от данного освидетельствования отказался;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 16 МТ № 00034064 от 30 января 2022 года, из которого усматривается, что Калимуллин Д.Ш. в присутствии понятых Н.М.З. и Н.А.С. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, от подписи в протоколе также отказался, что зафиксировано в протоколе в присутствии понятых (л.д. 7);

- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ 0536693 от 31 января 2022 года, согласно которому автомобиль «Renault Sandero» государственный регистрационный знак ххх/716 регион был передан на хранение на специализированную стоянку «Азино»;

- письменными объяснениями Н.А.С. и Н.М.З. о том, что 30 января 2022 года около дома 7 по улице Урожайная были приглашены сотрудниками ГИБДД в качестве понятых. В их присутствии Д.Ш. Калимуллин отказался от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также проехать в больницу для медицинского освидетельствования. Данный гражданин был сильно пьян, нигде в материалах не расписался и отказался давать какие-либо объяснения;

- письменным объяснением И.А.И. о том, что 30 января 2022 примерно в 21 час 45 минут ехал по Оренбургскому тракту со стороны улицы Парина в направлении Фермского шоссе и увидел, как автомобиль «Renault Sandero» государственный регистрационный знак ххх/716 регион совершил наезд на столб электроосвещения. Он остановился, подошел к машине, за рулем сидел мужчина в возрасте, без движения. Он открыл водительскую дверь, чтобы оказать ему помощь и почувствовал резкий запах алкоголя. После чего позвонил в дежурную часть ГИБДД;
- письменным объяснением инспектора ДПС 2 взвода 1 роты 2 батальона полка ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани В.Ш.Д., составившего протокол об административном правонарушении, о том, что 30 января 2022 года во время несения службы в составе экипажа ДПС 2-614 получили информацию о ДТП на Оренбургском тракте у дома 7 по улице Урожайная. Прибыв на место, обнаружили автомобиль «Renault Sandero» государственный регистрационный знак ххх/716 регион, водителя Калимуллина Д.Ш., у которого имелись признаки алкогольного опьянения. Также на месте находился очевидец И.А.И. и карета скорой медицинской помощи. В присутствии двух понятых Калимуллин Д.Ш. был отстранён от управления транспортным средством, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора «Алкотектор Юпитер», на что он отказался. Далее ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он также отказался. Водитель также отказался от всех подписей в материалах и дачи объяснений. У водителя видимых телесных повреждений не было, он был госпитализирован в РКБ, так как находился в сильной степени алкогольного опьянения.
Таким образом, поскольку факт отказа Калимуллина Д.Ш. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения установлен и объективно подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу, мировой судья квалифицирует действия Калимуллина Д.Ш. по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния

При назначении Калимуллину Д.Ш. административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого им административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Калимуллина Д.Ш., суд не находит.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Калимуллина Д.Ш., суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Руководствуясь статьями 3.5, 3.8, 4.1, 4.2, частью 1 статьи 12.26 статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Калимуллина Д.Ш. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан); ИНН получателя - 1654002946; КПП получателя - 165945001; расчётный счёт – 03100643000000011100; Банк – Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань// УФК по Республике Татарстан г. Казань; БИК – 019205400; ОКТМО – 92701000; КБК – 18811601123010001140, УИН 18810416222000019866.
Исполнение в части лишения права управления транспортными средствами возложить на Отделение по Вахитовскому и Приволжскому районам ГИБДД Управления МВД России по городу Казани в порядке статьи 32.5 КоАП РФ.

Разъяснить Калимуллину Д.Ш., что согласно статье 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления им будет сдано водительское удостоверение на право управления в органы ГИБДД, а в случае утраты заявит об этом в указанный орган в тот же срок.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Подлинник квитанции об уплате назначенного штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 6 по Приволжскому судебному району города Казани по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, кабинет 12.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Согласовано:
Мировой судья:                                                                               Р.А. Кириллова

2